Universitäts- und Landesbibliothek Sachsen-Anhalt

urn:nbn:de:gbv:3:1-494526-p0001-3

DFG

35 8
23.
18
4716

D. CHRISTIANI GOTTLIBII
CLVGII
DIATRIBE EPISTOLICA
DE
SCRIPTIS IO. LYSERI
AD
TVENDAM SVADENDAMQVE
POLYGAMIAM
EDITIS
AD
VIRVM MAXIME REVERENDVM
IO. IOACH. GOTTLLOB AM·ENDE
PASTOREM ET SVPERINTENDENTEM
FRIBVRGENSEM
PERSRIPTA

VITEMBERGAE CLOCC XLVIII
EXCVDEBAT IO. CHRISTOPH. TZSCHIEDRICHIUS

1748

T. LIVIUS in Praefat.

Hoc illud est praecipue in cognitione rerum salubre
ac frugiferum, omnis te exempli documenta, in il-
lustri posita monumento, intueri, inde tibi tuaque
reipublicae, quod imitare, capias, inde foedum in-
ceptu, foedum exitu, quod uites.

ommentationem Tuam,

VIR MAXIME REVERENDE,

qua memoriam Inspectorum Portensium reno-
vas, more Tuō, hoc est, elegantissime, con-
scriptam, nuper admodum ad me transmi-
stisti, ut eam typis hoc loco exprimendam,
et ab operarum mendis repurgandam, curarem. Perfunctus
sum partibus mihi demandatis eo diligentius, quo maiorem
ex iterata lectione, qua opus erat ad finem obtinendum, praefun-
dandumque amicitiae officium, uolupratem percepī. Expli-
cas hic ea, quae, tum ad memoriam Inspectorum Portensium
conseruandam, tum ad cognoscendam originem indeolemque
Inspectionis, apprime faciunt, eoque non solum res paucis
cognitas perspectasque in lucem profers, sed etiam lectors
et rerum varietate, et orationis suavitate, mirifice oblectas.
Sicut autem non exiguum portionem scripti praestantissimi
historia uitae I.O. LYSERI constituit, quam, e sententia
GOTTLIB. STOLILI, nemo adhuc data opera et diligenter
saris enarrauit, ita id in primis dolui, quod Tibi non licuit
tam felici esse, ut libros LYSERI, ad defendendam suadendam
que polygamiam editos, eosque non ita frequenter obuios,
ipse inspectares. Hoc pacto enim futurum fuisse, praesentio,
ut, quae de libris illis, et de omni hac controversia, a I.O.
LYSERO resuscitata, commemoranda restant, et explanati, et

Biblioth.
P. XVIII.
p. 112.

A

spen-

splendidiore induita habitu, in medium prodirent. Sed, qua
Tibi carentum fuit commoditate, ea mihi obtigit, opem ma-
xime ferentibus Amicis et Fautoribus quibusdam, qui, pro
insigni sua in me beneuolentia, proque laudabili rem litera-
riam iuuandi et amplificandi studio, mihi copiam fecerunt,
unum itemque alterum de libris 10. LYSERI perlustrandi,
immo, quicquid e re mea futurum esse, iudicarent, e bibliio-
thecis suis liberaliter tecum communicarunt. Ut autem ami-
corum omnia solent communia esse, ita, pro mea in Te uo-
luntate, temperare mihi non possum, quin ea hic subiiciam,
quae, mea quidem opinione, rebus, ad 10. LYSERVM per-
tinentibus, nonnihil afferunt lucis. Quod itaque pace Tua
fiat, *de scriptis 10. LYSERI, ad tuendam introducendamque*
Polygamiam, quam simultaneam vulgo uocant, compositis, pau-
cis Tecum et amice agam.

Facturusne sim operae pretium, nec ne, ipse iudicabis.
Certe, quantum mihi constat, nullibi scripta illa dedita opera
et accurate satis percensentur. 10. ALB. FABRICIVS, at
p. 604. seq. quantus librorum heluo, licet in *Bibliographia Antiquaria de*
scriptoribus, ad controversiam de polygamia pertinentibus,
copiose exponat, tamen librorum, a 10. LYSERO de hoc
argumento editorum, nullam prorsus facit mentionem. Sed,
nec a Summe Reuerendo WALCHIO, qui historiam con-
troversiarum theologicarum, in ecclesia nostra exortarum,
laudabili industria contexuit, controversiam Lyserianam, tot
scriptis, ultro citroque editis, agitatam, enarrari, deprehendes.
Et quanquam non omnino defunt, qui controversiae huius
mentionem iniiciunt, commemoratis etiam scriptis, in utram-
que partem editis, tamen, quantum ad ipsa 10. LYSERI
scripta attinet, spicilegium non contemendum reliquerunt.
Nec uero nudam, uelim, sterilemque scriptorum horum a
me expectes enarrationem. Ita potius caussam hanc tracta-
bo, ut meum subinde iudicium interponam, et, quae ad ori-
ginem et momentum controversiae Lyserianaee, itemque ad
fructum inde percipiendum, pertinent, ea, qua fieri potest,
et breuitate, et perspicuitate, subiungam.

Omit-

Omitto autem sciens uolensque illa IO. LYSERI scripta, quae de aliis eum cauiss in uulgu edidisse, credo. Quamvis enim nihil quicquam horum scriptorum a me usum sit, tamen ueri haud est simile, LYSERVM, praeclaris ingenii dotibus instruetum, variis etiam imbutum scientiis, praesertim cum per complures annos in luce academica ueraretur, cumque primum honorum theologicorum gradum, quem Baccalaureatum vocant, Lipsiae adeptus, et muneri satis ampio in schola et ecclesia Portenii praefectus esset, ab edendis scriptis omnino abstinuisse. Verum in his conquirendis percensendisque mea nunc non occupatur diligentia, sed in scripta illa IO. LYSERI oculos animumque conuerto, quae ille, munere iam exutus, tuenda stabiliendaque polygamiae cauissa, euulgauit. Tu quidem in ea uersari mihi uideris opinione, quasi haec ipsa LYSERI scripta occasionem suppeditauerint, eum de statione sua in ecclesiis Saxonicec deiiciendi.

Ut primum compertum est, ais in Diatribe tua, Dialogi, aliorumque pag. 35. scediasmatum, pro Polygamia, vel avaricie, vel falso nomine, editorum, auctorem esse Lyserum, nec illum, quamvis monitum, consilii pœniteret, ut eius summa erat peruicacia et inflexibilis obstinatio, auctoritate Electoris Principis, non solemni quidem ratione loco suo morus, at loco tamen cedere, ab omnique offici sacri administratione se se abstineret, iussus est. Supponis itaque, scripta haec LYSERI antea edita esse, quam munere suo, vel ultro se abdicaret, vel decedere cogeretur. Sed ipsa librorum inspectio aliud docet, quippe qui, annis aliquot post editi, cauissa deiectionis esse non potuerunt. Id quod ex iis, quae nunc dicenda sunt, satis abundeque appareret.

Primum scriptum IO. LYSERI, idque foras datum, est *Dialogus de Polygamia*, Germanice conscriptus, auctore, ut titulus prae se ferr, SINCERO WARENBERGIO, qui in Suecia lucem aspergit anno 1671. Certe BALTH. MENZERVS, cuius epistolae de Polygamia et Diuortio, inscio auctore, Holmiae anno 1670. editae, oppositus est *Dialogus* ille, in ipso limine *Praefationis ad Iudicium suum de Dialogo SINCERI WARENBERGII*, Darmstadii die XVIII. Octobris

bris anno 1671. exaratae, conceptis uerbis affirmat, *ab his
tribus septimanis dialogum istum, ab amico Holmensi transmis-
sum, in manus suas peruenisse.* Controuersia igitur illa de Polygamia, scriptis publice editis, in Suecia agitari coepit, licet, LYSERVM eo tempore in Suecia commoratum esse, non constet. Si coniecturis locus est, ego quidem crediderim, Comitem Koenigsmarckium, cuius tutela et patrocinio usus fuerat LYSERVS in Germania, non solum opinione Lyseriana imbutum in patriam rediisse, sed etiam de cauſa illa subinde inter amicos uerba fecisse. Quis qualisue Koenigs-marckius (*) ille fuerit, indicare non possum. Nitor hac in re fide Tua. Sed habeo alium quoque e Sueciis uirum illustrem, eumque Baronem, et regni Senatorem, qui, anno 1669. Hanouiae uersatus, cum mensae Comitis Hanouiensis, absente tamen Comite, assideret, monogamiam, et leges coniugii nimis astrictas, commentum hominum ecclesiasticorum esse, publice professus est, in alios quoque erupit sermones, quibus animum a religione christiana alienum prodidit, ut PHIL. IAC. SPERNERVVS in literis, ad Balth. Bebelium die VIII. Augusti anno 1669. datis, commemorat, Nobis, inquiens, *alia nuper fastidia mouit in urbe Baro Suecus B. S. Regni Senator, sed confessu usque ad maiorenitatem Regis exclusus.* Nostris sacris eum interfuisse, nunquam recui. Neque tamen sequiora de illo suspicabamur. Primum Hanouiae, ubi Comitis animum iam se possidere credebat, in impios sermones aperie prorumpere coepit, in mensa, Comite tamen absen-

pag. 261.

P. I. p. 381.

(*) Clarissimi MENCKENII, pater et filius, in Bibliotheca Virorum militia aequae ac scriptis illustrium, geminum commemorant KOENIGSMARCKIVM, literis innutritum, sed ita, ut nullum appareat nefitium, uel polygamiae ab iis defensae, uel LTSBRI in tutelam recepti. Doctissimus PFAFFIVS in *Introductione in Historiam Theologiae Literariae*, scripta Theologorum, Locum de Coniugio illustrantia, enarraturus, cum ad scriptores de Polygamia peruenisset, LTSBRVM quoque excitat, polygamias defensorem, *Quod Lyserum attinet, inquiens, qui ex celebri Lyserorum profapia ortus erat, is officio primus quodam functus, postea, cum in opinionem hanc incidisset, Ephorus Comitis cuiusdam Suec⁹ factus, hoc mortuo, terras pererrauit, et uariis in locis Latine et Germanice librum suum de polygamia edidit.* LTSBRVM itaque, PFAFFIVS ait, Comitis cuiusdam Sueci Ephorum factum esse, sed nomen eius silentio premit.

absente, aduersus concionatorem aulicum sustinens, commentum ecclesiasticum esse monogamiam et strictas illas coniugii leges, cum tamen natura doceat, ut quodvis uiuum semen suum, quam latissime potest, spargat. Habes hic ipsam sententiam LYSERI, qui, polygamiam, natura duece, praecipi, arbitratus, *Videmus*, inquit, *masculum a natura ita esse comparatum, ut uno anno plures infantes procreare possit, quod cum una femina fieri non potest.* Iam uero Deus et Natura nihil agunt frustra. Constat ergo, hoc talentum ideo masculo esse concreditum, non ut id recondat in terra, uti Scriptura loquitur, sed ut eo lucretur, et illi fini, cui a Deo ex natura destinatum est, consecret. Qui uero negligenter hoc opus Dei facit, maledictus est, inquit Ieremias. Nonne dixeris, et Suecum illum, cuius mentionem iniicit SPENERVS, et LYSERVUM nostrum, in uno eodemque ludo ad nequitiam doctos esse? Deinde alios sermones Sueci illius SPENERVS inferit, iis, quae famosus EDELMANNVS in *Confessione fidei sueae*, quam uocat, seu potius in arte nihil credendi, non ita pridem plenis buccis eruētavit, haud absimiles, Scripturam sacram scilicet et ministerium ecclesiasticum inuentum esse humanum, nullos dari daemones, qui conscientias crucient, immo absurdum esse, animam, a corpore abeuntem, ullo dolore affici, de aduentu iudicis uisibili quae profabant theologi, fabellam esse, terrendis hominibus inuentam, Trinitatem non tam personarum, quam idiomatum, fuisse, esse, et fore, Atheum nullum unquam extitisse, cum omnes omnino, etiam Turcae et gentiles, Ens aliquod supremum, a quo reliqua dependeant, statuerint, (*)

A 3

quae

Polygam.
triumph.
thes. 2.
p. 13.

(*) Miraberis forsitan, unde opiniones imbibiter Suecus ille, tam pestiferas, tam profanas, tamque reipublicae exitiosas. Sed mirari desines, si apud animum proprias, quanta commutatio tum in aula, tum in animo, Christianae, Suecorum reginae, facta sit, alicitis hominibus peregrinis, sigillatim Gallo quadam, cui nomen Burdelotii erat. Hic, ab omni religione alienus, animum reginae pessimis imbuti opinionibus, de qua re auctor ille, qui historiam uitiae Christianae, e lingua Gallica in Germanicam conuerstam, anno 1656, edidit, sequentia tradit: *Lasset uns Bürger A. 3. auf unsre Princeps kommen, welche fürsahr eine zeitlang vor den unglückseligen Ankunft Bourdelots sehr gottesfürchtig und fromme gebeten; Aber bernach hat man sie hören zöbeln, ob ein Gott und eine Verschöning? Himmel und Hölle, heilige Engel, Teuffel, längstes Gericht, Auferstehung, und, was daraus kommt, die Unsterblichkeit der Seelen, hat sie geleynet. Die Menschwerdung Christi bielt sie vor*

quae ipsa summam constituant Confessionis fidei, ab EDELMANNO conscriptae. His enarratis, SPENERVS unum e sociis Baronis nominat, D. Beckerum, apostamat, additque, Baronem hunc non absimilia etiam Francofurci in familiaribus colloquis sparsiss. Tum uero, officiis, inquit, ratio postulauit, ut publice ex suggestu impietas refellereetur, et admonerentur de cauendis hisce quidam natiuus auditores, tum ut de homine, in quem nostrum ministerio, cum se nunquam addixerit nostrae ecclesiae, nulla erat potestas, moneretur magistratus, qui scandalum prohiberet. Factum est utrumque, et mox securum, ut nescio, quo, ab incluro Senatu accepto, iussu, S. urbe excederet. Tum uero in nos, ut calumniatores, Iesuiticos inquisidores priuatorum discursuum, iniquissimos homines, ille omnes minas et dira quaueis euomere, et, si qua in patrio regno pollerer, potentiam ostentare, sermones uero suos tanquam eliciendae ueritatis cauissa, neque ex animi sententia, prolatis, purgare. Entibi ingenium EDELMANNI, viuis quasi coloribus depictum. Hic enim ministros ecclesiae, impietati suae obuiam euntes, foedissimis proscindit conuiciis, immo, ea, quae et uiua uoce, et scriptis editis, inter homines sparsit, non ueiri eruendi cauissa, sed ex animi sententia, prolata esse, palam professus, se Sueco illo multo deteriorem esse, prodit. Et quam libenter iste cornua, uel, si qua polleret, potentiam ostentaret? Sed fari pergit SPENERVS. Cum uidit, ait ille, bonae cauissae nos confidere, pleraque excusari non posse, et minorem non effici, contentus a nostris testimonio, quod non sic diserte ex urbe relegatus, (id quod nec fieri potuit, eum ad cauissam dicendam non fuerit certis ex cauissis vocatus,) obtinuisse, et in eius rei documentum in comitatu Serenissimi Landgravi Georgii Christiani, Ponifici, semel iterumque ciuitatem intrasse, nunc silet, nec adhuc, quo amplus

A. 4.

Bor eine Fabel. Et ne quis de ipsa re dubitet, se ipsum testem exhibet auctor, Dicentes, inquietus, Buelche an dem Schlossdichen Hofe nicht gehezen, waerden dieses schfferlich glauben konnen. Die aber ihre Regierung mit angelebet, waerden mich keiner Liger beschuldigen. Si hat offtermals wsentlich sich weit heraus gelassen, daß man ihre Gedanken gnungsam zu erkennen gehabt. Dessen bin ich Zeuge, und kan bey denen, die mich kennen, dasor untadelhaft bestehen. Et, paus interiectis, ita fari pergit auctor: Es hat Bahrhaftig die Prinzessin ihren guten Nab-

men

plius tendat, nobis palam factum est. Deus scandalum auertat, quod non uni dedit, eumque uel, si se flecti paritur, ad poenitentiam reducat, uel, ne damnum amplius dare possit, quo uis poterissimo modo coercent. Id ipsum est, quod ratione E D E L M A N N I Deum simplex rogo. Caeterum tales hic exhibeo literas S P E N E R I, quales inuenio libello S A M. S C H E L G V I G I I, quem inscripsit, Reliqua de Polygamia aduersus Themistium, subiectas. Quid? si Suecus hic esset patronus ille, qui L Y S E R V M, sedibus suis extorrem, opibusque destitutum, et suscepit, et fuit. Eodem circiter tempore Hanoviae ille uerfatus est, utin pag. 37. Diatribe Tua relatum lego. Habuit quoque Baro ille plures socios, e quibus unum modo commemorat S P E N E R V S, D. Beckerum. Eidem coniecturae robur addunt ea, quae in calce operis, e Descriptione urbis Eubenslochii, nuper euulgata, mones, de profectione L Y S E R I ad acidulas Schwalbacenses, eodem fere tempore suscepit. Et quamuis in reliquis erroribus a Sueco illo dissenserit L Y S E R V S, tamen, uel unica illa opinione, de Polygamia iure diuino non prohibita, Baronis Sueci fauorem sibi conciliare eum potuisse, quis est, qui negare ausit? Vt cunque res ista se habeat, extra omnem dubitationis aleam positum est, viros quosdam Holmiae, eosque non infimo loco natos, extitisse, qui, in conuiuio, et inter amicos, polygamiae patrocinium suscipiendum sibi esse, putarent. C H R I S T I A N V S V I G I L, uel, qui sub nomine illo se abscondit, F R I D. G E S E N I V S, sacrorum Garlebiensium antistes, in Opella, quae inscribitur, Domini Samuelis Pufendorffii, iuris naturalis Doctoris et Professoris, contra ius naturae iniquitas, inque ilius scrutinio infelicitas, Germanopoli anno 1674. euulgata, conceptis uerbis asserta, in Suecia controversiam agi coepisse super pag. 1. coele-

men bey gottesfürchtigen und ehrlichen Leuten sehr befleckt, indem sie mit Bourdelet allzufrey umgängen, bösliches meistern und besten Gespräche in unkenischen und garstigen Historien bestünden, an welchen sie große Lust batte, und ausdrücklich begehrte, man solle alles bey seinem rechten Nahmen, ohne einige Verblümung, nennen, und ihr nicht etbbaan, oblie es die Erbarkeit erfordert, Fortragen. Sicut autem assertores, ad Principum mores et ingenium si componentes, nunquam deesse solent, ita opiniones, Christinae tantopere probatae, aliis etiam artifserunt.

DAG. 79.
edit
Francof.

coelesti monogamias praecepto, ita, ut in congressibus publicis et conuiuis solennioribus, in dubium vocaretur id, quod in Christiano orbe semper creditum est iure diuino interdictum esse. Quod quamvis SAM. PVFENDORFFIVS in epistola ad Io. Ad. Scherzerum scripta, et Eridi Scandiae inserta, horribile mendacium appellat, cum nihil quicquam huius rei innocuerit his, qui in Suecia habitarent, tamen dissideri nequit, virum unum super epulis cum erudito viro de hac causa collocutum esse. Cum itaque de polygamia, et licita, et in sacris literis approbata, sermones in Suecia caederentur, D. BALTH. MENZERVS, eo tempore ibi degens, audita cognitaque concertatione, Amico cuidam, quae sua esset de hoc argumento sententia, et uiua uoce coram exposuit, et, calamo arrepto, literarum monumentis consignauit. Quae MENZERI meditatio cum in plurium manus incidisset, inscio Auctore, Holmiae anno 1670. typis expressa est, hoc quidem titulo, Herrn D. Balbafar Menzers Schreiben zu Stockholm, an einen furnehmen guten Freund abgegeben, über einem mit ihm gehaltenen Gespräche, betreffend die Polygamie und Ehescheidung, Stockholm 1670. Haec MENZERI epistola, 10. LYSERO, forte clām inter Suecos deliteſcendi, tradita, uel extra Sueciā commoranti, transmissa, occasio nem materiemque Dialogum de Polygamia conscribendi subministravit, quo Bernhardus et Theodorus de hac causa ita inter se disputant, ut Theodorus, polygamiam verbo diuino non prohibitam esse, demonstratus, dicta scripturae, a MENZERO in medium allata, excutiat, iisque, neget, contineri quicquam, quod polygamiae aduersaretur. Quo dialogo, ut modo dixi, mox Darmistadium nullo, MENZERVS et Epistolam suam Holmensem, et Dialogum Sinceri Warenbergii, prelo denuo subiecit, utque ueneno antidorum ne deeset, subiunctis animaduersionibus obiectiones Warenbergii confutauit. Prodierunt haec scripta, Germanice consignata, Francofurti anno 1672. hoc quidem titulo, D. Balbafar Menzers kurzes Bedencken über eines von sich selbst also genannten Sinceri Wabrenbergs kurzes Gespräch von der Polygamie. Lectu omnino dignae sunt haec MENZERI animaduersiones, et ita comparatae, ut

ut caussae Warenbergianae iugulum petant, utque ipse SAM.
P V F E N D O R F F I V S in Epistola, ad Io. Ad. Scherzerum scripta,
et Eridi Scandicae illata, pronunciet, dialogum istum a Menzero
abunde esse confutatum. Annus itaque, quo dialogus iste editus est,
et locus, item argumentum eius et scopus, satis patet, quam-
uis nondum omnia confecta sint, quae ad primum hoc LYSERI
scriptum de polygamia penitus cognoscendum spectant.

pag. 79.

De auctore scilicet inter iudices lis est, quam ut breuiter
strictimque enarremus, a proposito nostro non alienum erit.
Eundem dialogum Sinceri Warenbergii cum FRID. G E-
S E N I V s, Superintendentis Garlebiensis, ascito nomine Chriſtia-
ni Vigilis, oppugnandum sibi fumeret, eumque in finem ede-
ret Epistolam ad Sincerum Wabrenbergium, (*) Suecum, super Po-
lygamia simultanea, in qua primaeum coniugii institutum de non ni-
si una uxore simul babenda, sicuti id ab initio humani generis factum, in
lege Mosis de non adulterando repetitum, a Chriſto explicatum, et ab
Apostolis Christianitati traditum est, monstratis etiam, quibus ab hoc
deiuatuum fuerit, principiis, accurate expenditur, adeoque iis, quibus
par est, bonae interpretationis et disputationis legibus apodictice de-
monstratur, quam Verbo divino cautum sit, ne quis una plures simul
uxores habeat, quamque adeo contra supremam banc Maiestatis le-
gem praeuaricetur, quisquis, extra illud uxorius suae ad genitaram da-
rare, adiutorio nondum per mortem deſtruendo, alii se miscuerit, Ger-
manopoli anno 1673, quo titulo ea, quae ad argumentum,
indolem et commendationem scripti huius pertinent, simul
indicantur, cumque idem G E S E N I V S in hoc ipso scripto
una

(*) b. VVERNSDORFFIUS in Disputatione de Polygamia excitat auctorem,
quem de diuisione legis diuinæ naturalis et positivæ perperam iudicare, ait, eum-
que uocat CHRIST. VIGIL. VVARENBERGIVM, Lex diuina, in-
quiens, uel necessaria est, et naturalis, uel arbitrarya et positiva. Quae diuiso
in diuersitate principi cognoscendi, obiecti, et adiuncti fundatur, a Daphnaeo au-
tem l.c. et Chriſt. Vigil. VVarenbergio perperam explicatur. Putasne, dari au-
torem huius nominis? Scilicet παρογαμα est b. uiri. Scribere uoluit Chriſtian.
Vigil. ad Warenbergium, epistolam, a nobis commemoratam, innuens, ex qua
DAPHNAEV S, in libro de polygamia et diuerto p.s. uerba quadam de iure
naturae nimis incerto delibans, auctorem et librum per compendium nominat
Chriſtianum Vigilem ad Warenbergium, quem locum cum VVERNSDORFFIUS
tanquam in transuersu inspicere, duorum auctorum nomina in unum conflauit.

pag. 19.

B

E. 3. b.

pag. 3.

una innueret, alterum e PVFENDORFFIIS fratribus dialogi auctorem esse, Warenbergium, pronuncians, pro lege firmissimae amicitiae idem nolle adhuc et idem nolle cum celebratissimo illo et iurium quorumcunque consultissimo Domino Samuele Pufendorffio, in illustri, quae Londini Scanorum est, academia Professore, cui, ut ille ait, *alter ego esse soleat, nouum inde, idque admodum funestum, bellum coortum est, non de polygamia quidem ipsa, in dialogo Warenbergii asserta, sed de dialogi auctore. Nam SAM. PVFENDORFFIUS, lecta Christ. Vigilis epistola, se pro dialogi auctore uenditari, sentiens, indeque famae et existimationi suae timens, in Apologia pro se et libro suo aduersus auctorem libelli famosi, cui titulas, Index Nouitatum, quas Dn. Samuel Pufendorf libro suo de Iure Naturae et Gentium contra orthodoxa fundamenta Londini edidit, quaes primum in Erude Scandica occupat locum, stilo admodum mordaci hanc a se suspiciorum amoliri ausus est. Cuius uerba, sicut ea, quae de origine huius contiouersiae paullo antea dicta sunt, mirifice confirmant, ita, non indigna esse, iudico, quae hoc loco a me repetantur. Antequam, inquit ille, ad ipsum Indicem castigandum accedam, obiter hic uisum fuit, querelam mouere super iniuria, ab duobus altis uiris nomini meo in Germania proximis temporibus illata. De qua ut publice conserter, itidem existimationis meae non parum interefit. Et circa priorem quidem ita se res haberet. Triennium abbine est, cum Holmiae Epistolam super diuortio conscripsit D. Balbafar Menzerus, quam postea, hoc incio, turbidus quidam sacerdos impressam divulgauit. Aliquando post prodit Dialogus de Polygamia, epistolae illi oppositus, sub ficto nomine Sinceri Wabrenberg. Eius Dialogi Pufendorffium esse auctorem, per non paucum Germaniae loca disseminauit uir quidam, non obscurae alias famae, et non insimi subellii, cuius nomen hic apponere per modestiam, et in respectu certi cuiusdam Principis, parco. Quo ipso grauis mibi ab illo iniuria fuit illata, dum apud multos ea res credita non parum sinistrae de me opinonis excitauit. Quamobrem existimationis meae tuendae necessitas, quae optimo cuique maxime curae est, subigit, ut hic publice conserter, Virum istum, dum me auctorem praedieli dialogi sparsum, turpiter fuisse meritum. Vir auctorem iste, ut hoc quasi praeteriens moneam, ex opinione PVFENDORFFII, erat IO. AD. SCHERZERVUS, Theologus*

gus Lipsiensis, qui, ut ipse obseruas, Warenbergium a Io. Ly-
fero differre, sibi persuasum habebat. Idem SCHERZERVS
cum PVFENDORFFIVM in praelationibus Theologicis
subinde pungeret, cumque auctoritate sua perfecisset, ut dog-
mata Pufendorffiana, ex Indice Noutatum Pufendorffianarum
Becmanniano decerpta, rescripto publico reprobarentur, (*) PV-
FENDORFFIVS inde occasionem arripuit, conseribendi ad
SCHERZERVUM epistolam, et de iniuria sibi facta conque-

pag. 26.

B 2 ren-

(*) PVFENDORFFIVS scilicet in Saxonia suos habuit exploratores, per quos ea,
quae de se librisque suis decernerentur, sati cito, nescio tamen, an accurate fatis,
resciuit. Quae Lipsiae et Dresdae acta sunt, ipse in epistola ad Scherzerum com-
memorat, *Tu caput es, inquiens, Facultatis, ad cuius relationem rescriptum Con-
fessorii Dresdenensis anno 1673. d. 16. Iunii emissum est, in qua tuae non possunt non
principuae partes suisse. Et retulerunt hic mihi, qui eo tempore Lipsiae studiorum
gratia agebant, iuuenes fide digni, et qui, ut mandato mibi illudarent, causam non
habebant, Te cumprimit Indici famoso, cum ex panegyri Francfortensi Lipsiam af-
ferretur, non mediocre pretium posuisse. Et cum postea Periliustis Confessorii Praefecto
(quem honoris gratia romino,) te comite, tabernas librarias apud eos inuiseret,
inque meum librum incideret, Te, super Indice ipsum monuisse, adiuncto, librum
meum cupide legi, eoque graue periculum iuuentu imminere. Atque te, Dresdenam reu-
rus, sine dubio in Confilio de ista remicatione iniecit; quae occasio fuit, ut Facultatis
Theologicae apud eos iudicium exquireretur. Eo mandato accepto, Facultas nihil
altius, quam Indicem, transmisit, tanquam qui fallere non posset. Et quanquam
primarius Confessorii Affectus Theologus, vir non minus exquisita eruditio, quam
animi moderatione, insignis, censeret, rem in medio relinquendam; (sic ut ipse ami-
co cuiquam meo Dresdae fassus est,) praevalueret ramen ceteri, ut rescriptum illud
Lipsiam transmitteretur. Vbi patet, Confilium Ecclesiasticum, nulla amplius facta
inquisitione, sententiam Theologorum Lipsienorum arripuisse. Sed Vittembergae etiam
fuisse, qui ad PVFENDORFFIVM perscriberent, quae existimationi eius de-
trimento esse uiderent, inde manifestum est, quod PVFENDORFFIVS in
Dissertatione epistolica, aucto nomine Iohannes Schwartzii, ad Seuerinum VVildschys-
sium prescripta, et Hamburgo anno 1688. edita, commemorat, M. Hartungium, pa-
trem, pro roffis sacris, in errores Pufendorffianos declamitasse, Denique et audio,
inquiete, VVitebergae diaconum quendam male fano capite huic se certaminis obtra-
dere conatum. Nomen non succurrunt; credo Hartungius, an Artunxius, vocabatur.
Qui et palam et cathedra sacra aduersarii nomen, vggario in publicum exemplo, ex-
primere non erubuit. Forte hic fortuna, sed peropportune, in manus incidit epistola
SAM. PVFENDORFFII ad Godofr. Klingerum d. 10. Ian. an. 1676. scripta, et a clariss.
HEVMANNO in *Athis Philos.* edita, qua paulo uberior explicantur, quae tum ad
Indicem Noutatum, tum ad auctorem eius, Nic. Becmannum, spectant. Apparet inde, le-
tiae quae acta sunt, a Klingerio Pufendorffum accepisse, sicut ex alia epistola, ab ESIA
PVFENDORFFIO ad Klingerum scripta, HEVMANNVS obseruat, Adamum
Rechenbergium, quae Lipsiae SCHERZERVS et ALBERTI moliti sunt, SAM.
PVFENDORFFIO per literas nunciasse.*

pl. C.

pl. I.

P. 16.

pag. 647.

pag. 659.

rendi. Verum PVFENDORFFIVS causam suam perorare pergit. Paucis nimirum interiectis, Altera iniuria, inquit, non paullo atrocior uidetur, dum quidam ualde musteus scriptor, qui sibi fictum Christiani Vigilis, Germani, uocabulum indidit, in Dissertatione super Polygamia simultanea, Sincero Warenbergio opposita, aperte me sub isto Warenbergio larizare arguit. Qui licet forte rumorem a priori disseminatum causari uelit, non eo minus tamen calumniae et mendacii est reus, cum baudquicquam fas sit, utcumque audita charris illinere, et publice pro suis afferere. Et eo grauius est, scripto publico, quam priuato sermone, mendacia de aliquo spargere, quo plurium iu manus ista perueniunt. Et non ita multo post. Evidem, inquit, iste Vigil humaniter ualde mecum agere uelle uidetur, dum inuidiosissime encomiis onerat; sed quae facile ipsi potuisse remittere. Pessimum inimicorum genus laudantes, qui palpum obtrudunt, ut eo acrius mordeant. Apage istas uiperino felle aspergas blanditias. Abi, et aliam querum excute, ac uide, num quem inuenire possis, qui abs te ad errorem suum revocandum compellatur. Nam mibi quidem cum Warenbergio nihil commercii est. Et hoc meae humanitati beneficium debe, quod nomen tuum, de quo optime mibi constat, dissimulauerim, ne publice mendacii exprobrationem deglutire cogaris. Haec fere ea sunt, quae PVFENDORFFIVS Christiano Vigili, suspicionem suam de auctore dialogi modeste admodum nec sine reverentiae testificatione indicanti, plenus irae et indignationis, obiecit. Acerbitatem illam, ut facile existimari potest, CHRISTIANVS VIGIL inique ferens, animum denuo ad scribendum appellit, editoque scripto, cuius titulus est, Domini Samuelis Pufendorffii contra ius naturae iniquitas, inque illius scrutinio infelicitas, Germanopolianno 1674, cum rationem fundamentumque suspicionis suae (*) aperit, tum sententiam PVFENDORFFIVS

pag. 3.

(*) Scilicet prouocat VIGIL ad communem famam, quae, Pufendorffum aliquem dialogi auctorem esse, surratabat. Qui ex fratribus esset, ut ait ille, non addebatur. Samuel mibi iam tum dudum notus erat, ex illis, quae anno 1660, publicate luci dederat Iuris naturalis elementis, exque illo, quem eadem fama publica ipsi tribuebat, Monzambano, Maieslati magnatum, et domui praefertim Austriacae, plus, quam id Germano Politico praefertim, et iuris naturalis Doctore, sperari poterat, acerbo. Suppedite deinde VIGIL iudicium SARCMASII de Auctore Elementorum iuris, et ex iisdem Elementis unum itemque alterum locum exercitat,

DORFFII de principio iuris naturalis oppugnat, eoque bellum protrahit magis, quam componit. PVFENDORFFIVS enim ad scriptum hoc CHRISTIANI VIGILIS in Epistola, ad Io. Ad Scherzerum exarata, et Harderuici anno 1674. edita, et, refectis iis, quae in SCHERZERVM aliosque acerbe nimis dicta erant, in Eride Scandica refusa, pristina usus stili acrimonia, responderet. Cui cum obiiceretur C H R I S T I A N I V I G I L I S Christiana Benedictio ad impiam et immamalem maledicentiam Domini Sam. Pufendorffii, quam ille in epistola ad celeberrimum uirum Io. Adam. Scherzerum effutit, Germanopoli anno 1675, PVFENDORFFIVS in Appendix Dissertationum Selectiorum, Vpsaliae anno 1677. editorum, quae itidem in Eride Scandica repetita est, Christiano Vigili more suo peracerbe respondens, pugnandi sinem fecit. Quod enim PVFENDORFFIVS in Appendix illa, optimum Christiano Vigili respondendi genus esse, existimauit, si contemneret eum et siferet, id sibi quoque dictum ratus, CHRIST. VIGIL, tacuit prior. De Gesenio, ut cum CHRIST. THOMASIO in paullo pleniore historia iuris naturalis loquar, ab hoc tempore nihil auditum amplius uel lectum fuit, et si is denum anno 1687. fuerit mortuus. Habemus hic in VIGILE imprudentiae et praecipitantiae, in PVFENDORFFIO excandescientiae animique impotentis, exemplum. Sane GESENIVS, uel, ut audire malebat, CHRIST. VIGIL, rectius fecisset, si, suspicionem suam de auctore dialogi intra se continens, ea in epistola, ad Warenbergium scripta, omisisset, quibus, a PVFENDORFFIO eum profectum esse, insinuaret. In hanc viam ingressus BALTH. MENZERS, neglecto auctore, rem in dialogo pertractatam examinavit, successu adeo felice, ut PVFENDORFFIO quoque se probaret. Sed nec PV-

B 3

FEN-

citat, ubi auctor negat, polygamiam, b. c. consiguum unius maris cum pluribus feminis, legi naturae in se repugnare, eamque lege tantum positius inter Christianos prohibitum esse, contendit, qua re, ait, se in suspicione sua de SAMVBLE PVFENDORFFIO, tanquam auctore dialogi, confirmatum esse. Sed cum meminisset VIGIL, Samuelem Londini Scanorum vivere, controversi: autem de polygamia Holmiae agitari coepisse, eo impellebatur, ut, Esiām, qui non solum in Suecia uiuere, sed etiam in aula Holmiensi a secretioribus literis esse, dicebatur, quemque, eadem fama nunciauerat, opinioni de polygamia iure diuino li-

cita

pag. 77.

p. 87.

p. 608.

pag. 100.

FENDORFFIVS satis habebat caussae, tanta animi asperitate in GESENIVM animaduertendi, cum ad vindicandam existimationem sufficeret, si eadem, qua ultius erat GESENIVS, modestia, se falso pro auctore dialogi haberet, publice significasset, praesertim cum in ipsa quoque Suecia rumor sparsus esset, quod PVFENDORFFIVS polygamiam defensum iret, sicut in *Epistola ad Amicos*, Eridi Scandicae inserta, profiteretur, *Quando primum, inquiens, hic loci bellum contra me movebatur, ut etiam fex uulgi, quae alia non capiebat, materiam garriendi acciperet, spargebatur, a me doceri, debere unum uirum duas habere uxores. Ihsas nugas ad aures Concionatoris primarii, M. Iohannis Ernesti, peruenisse, ex quibusdam uerbis illius colligebam.* Itaque ne optimus uir in eo errore haeret, Secretarium Academiae, qui tunc domo mea utebatur, ad eum misi, ut ex meo libro illi ostenderet, mibi eam sententiam a maleuolis falso affingi. Quod uti amico animo a me fiebat, ita et in bonam partem id iste accepit, et ex eo tempore nullum amplius uerbum ea de re fecit. Quod si eodem tramite incedere uoluisset, in suspicione GESENIO eximenda, quantum litiuum, quantum offensionis, de medio sublatum fuisset? Sed bille adeo abundabat PVFENDORFFIVS, ut, tacente etiam GESENIO, immo inter mortuos quiescente, acceptae iniuriae memor, acerbioribus eum uerbis exagitaret, ut sigillatim *Dissertatio epistolica*, nomine Iosuae Schwarzii ad Seuerinum Wildschyssum scripta, et Hamburgi an. 1688. edita, euidenter docet. Nam scripti huius auctorem PVFENDORFFIVM esse, ipse THOMASIVS in paulo pleniore historia iuris naturalis facetur. Caeterum, quem modo excitaui, THOMASIVS in eodem libro pugnam hanc, magna animorum contentione et initam, et continuatam, pluribus uerbis enarrat, monetque simul, ipsum PVFENDORFFIVM Sincerum Warenbergium pro medico quodum

B. 2.

pag. 125.

pag. 121.

pag. 95.

pag. 63

cita fauere, auctorem dialogi esse, existimaret. *In religissima Suecia, pergit ille, nouum buuc polygamiae assertorum magno munere fungi, audiebam, adeoque pro Christianissimi illius Regni pietate ex fratribus Christianis hoc, utut maxime nocio, errore praeuentum fuisse, putabam, qui in uiam reducendus esset quidem, sed summa cum manuetudine ab iis, qui spiritualiter animatis sunt CHRIST. VIGIL* itaque, alterum e Pufendorfis, si pro auctore ipso dialogi non habuit, saltim Virium illustrem, quem, fama dicitabat, in Suecia polygamiae fautorem esse, opinione ista imbuuisse, suspicabatur,

dam Holmienſi habuisse. Prouocat eam in rem THOMASIVS ad epistolam PVFENDORFFII, quam modo dixi, nomine IOSVAE SCHWARZII ad Seuerinum Wildschyffum scriptam. Euolui eam, et loco a THOMASIO excitato sequentia inueni uerba: *Vnde et recte quondam in furias ibat Frid. Gesenius, quod aduersarius mentiri ipsum dixisset, dum scriptum quoddam de polygamia ipsi attribuerat, cuius tamen auctorem fuisse quendam Holmiae doctorem Medicum, ipse noram.* Induit hac in epistola PVFENDORFFIUS personam Ios. SCHWARZII, quem in Suecia aduersarium expertus erat, et hac larua tectus, et SCHWARZIVM, et aduersarios reliquos, quoquot extiterunt, non sine uerborum acrimonia perstringit. Hoc pacto in uerbis excitatis SCHWARZIVS Gesenium laudat, sed ita, ut facile appareat, eum simul increpari. Nam, Gesenium, *furiis actum*, aduersus Pufendorffium, mendacium exprobrantem, insurrexisse, scribit. Verum, missis his, dispiciendum iam est, quid quantumue huic PVFENDORFFII narrationi de auctore dialogi Warenbergiani tribui possit. PVFENDORFFIUS uerabatur in Suecia, ubi dialogus ille prodierat in lucem. Ipse quoque in suspicionem fuscitatae controuersiae peruenit. Immo scripsit epistolam hanc anno 1688, cum, IO. LYSERVM strenuum polygamiae defensorem esse, inter eruditos satis constaret. Haec licet probabilitatem haud exiguum narrationi Pufendorffiana de auctore dialogi, qui medicus Holmienſis esse dicitur, concilient, tamen a me impe trare non possum, ut, dialogum illum, non a LYSERO, sed ab alio auctore, profectum esse, credam. Reperio in hoc dialogo illa, quae cum ingenio LYSERI, et cum reliquis scriptis, eam in rem editis, examissim conspirant. Polygamia iisdem argumentis asseritur, quae LYSERVVS ad eam stabilendam in medium profert. Incedit quoque Auctor dialogi eadem via, quam LYSERVVS sibi delegit. PVFENDORFFIUS *Er. Scand.* in dialogo hoc Warenbergii genium viri, literas haud professi, sed p. 4. naturali fere iudicio subnixi, deprehendere sibi uisus est. Nec enim multum se effert. Auctor eruditione sua, sed oratione plana et facili, ut in dialogis fieri solet, animi sensa expromit.

At

B. 2. b.

At idem dixeris de scriptis LYSERI, maxime prioribus, quae, dialogorum more elaborata, uel ipsa se simplicitate commendant. Hinc IO. HENR. KVLPISIVS, in Collegio Grotiano, suo iam tempore, LYSERVM, fama nuncia, pro

*Exerc. IV.
ib. 6. p. 36.
pag. 12.
§. 16.*

auctore dialogi huius habitum esse, indicat, *Lyserum*, inquiens, auctorem esse ferunt. Immo ipse THOMASIVS, licet sententiam PVFENDORFFI cognitam perspectamque haberet, tamen in Praefatione libri allegati sine haesitatione pronunciat, fanaticum quandam, nomine *Lyserum*, sub larua Sinceri Warenbergii pro polygamia scripsisse. Eum sequitur IAC. FRID. LUDOVICI in Delineatione Historiae iuris diuini naturalis et positivi uniuersalis, Iohannem *Lyserum*, afferens, epistolam Menzeri sub nomine Sinceri Warenbergii impetriss.

Nec ab illa me opinione dimouentea, quae IO. DICMANNVS in Vindiciis legis monogamicæ de auctore huius dialogi tradit. Plagii crimen LYSERO obiicit DICMANNVS, eum, pronuncians, sua maximam partem e dialogo Warenbergii descriptiss. Idem cum LYSERO, Stadae se inuisenti, coram exprobraret, hic quidem consensionem utriusque scripti agnouit facile, sed, Warenbergium ista a se accepisse, simul contendit, licet is in publicum prodisset prior. Quibus enarratis, IO. DICMANNVS, Bene tibi, inquit, *Lysere*, quod Warenbergius, ut arbitraris, in iuriis esse desir, qui profecto si superaret, banc iniuriam non inultam pateretur, nec tibi quicquam debere ueller. Ego quidem, tam curtam illi supellecitem fuisse, nunquam crediderim, ut, eam ex Lyserianis reculis auctiorem facere necessum haberet. Nec ullus iam tunc in orbe Alzophilus Germanus, sub quo nomine, primum de polygamia ingenii abortum *Lyserus* eiiciens, latitabat, erat, cum Warenbergius hoc idem argumentum aggredieretur. Ex quo non parum *Lyserum* sapuisse, utriusque contentio ad oculum docet. Vides itaque, Vir maxime Reuerende, DICMANNVM Warenbergium non pro ipso *Lysero*, nec pro Pufendorffio, qui illo tempore superstes erat, sed pro alio auctore, eoque fatis suis iam functo, habuisse. Sed tantum abest, ut his DICMANNI uerbis ad sententiam meam dimittendam compellar, ut potius, ea inde, quae de dialogo hoc eiusque auctore paullo antea coniectan-

iectando assicatus sum, mirifice confirmari, credam. Confessio utriusque scripti, fatentibus LYSERO ET DICMANNO, in aprico est. Et licet Warenbergii dialogus de polygamia prius innotesceret, quam, LYSERVM, scriptis sub nomine peregrino editis, eiusdem defensionem suscepisse, cui- quam constaret, LYSERVS tamen, Warenbergii scriptum se expilasse, sine mendacii crimen negare poterat, cum ipse sub larua Warenbergii laterer. Quod autem PVFENDORFFIVS, medicum quendam Holmensem, quod DICMANNVS, alium illustrem virum in Suecia, auctorem dialogi esse, credidit, id inde evenisse, existimo, quod Koenigsmarckius inter Suecos etiam habuit, qui opinioni de polygamia iure diuino licita assentirent. Hinc, cum dialogus ille in Suecia prodiisset, nec obscurum esset, Koenigsmarckium, uel amicos eius, in excludendo eo adiumentum atrulisse, quam facile accidere potuit, ut modo hic, modo ille, in suspicionem dialogi in uulgo editi aduceretur?

Nec mihi hic aduersatur SEVERINVS WALTHERVS SLVTERVS, in libello *de Polygynia*, LYSERO nostro oppo- sito, commemorans, ex ore eiusdem se percepisse, sub no- mine Warenbergii latere Secretarium quendam Comitis a Koe- nigsmarck. Ipse SLVTERI liber iam ad manus non est, ut eum inspicere possim. Sed locum excitat Auctor Bibliothecae Iuris Imperantium, eoque testimonio se impediri, scribit, quo mis- nus LYSERO dialogum hunc vindicet, licet is uulgo pro auctore eius habeatur, Vulgo quidem, inquiens, Ioanni Lysero, Rectori, ni fallor, Sprotensis, hunc laborem tribuunt, quod tamen ut faciam, adduci uix possum. Habes hic geminum Auctoris huius er- rorem. Nec enim LYSERVS Rector, sed Pastor et Inspec- tor, isque non Sprotensis, sed Portensis, fuit. Nec testi- tor, sicut a Secretario Comitis a Koenigsmarck epistolam MENZERI, Holmiae editam, acceperat, ita confutationem eiusdem, in dialogo hoc adornatam, ut typis exsiceretur, ad eundem Secretarium Holmiam transmisit. Ergo Secretario

pag. 63.

pag. 36.

C

huic,

huic, cuius in edendo dialogo nonnullae fuerunt partes, satis commode dialogum tribuere poterat LYSERVUS, licet ipse eum composuisset. Et nonne LYSERVUS, Secretarium Comitis a Koenigsmarck SLVTERO nominans, se ipsum insignire poterat, cum forsitan antea in familia Comitis officio Secretarii perfundetus esset? Habeamus igitur 10. LYSERVM pro auctore dialogi huius de polygamia, donec ab aliis re-
ctiora edoceamur.

Haec tenus de primo scripto LYSERI, ad defendendam polygamiam, sub nomine Sinceri Warenbergii, in Suecia edito, et post ea BALTH. MENZERI opera in Germania recuso. Sequitur, ut ad alterum scriptum progrediamur, idque, si recte memini, a Te plane praetermissum. Est nempe *Discursus inter Polygamum et Monogamum de Polygamia, auctore Alephilo Germano.* Prodiit iam Larine, cum cautione, praefatione, et notis marginalibus Christiani Vigilis, huius epistolae ad Warenbergium subnexus, anno 1673. Repeto hic titulum, qualem inuenio, eoque libentius, quod inde, quae ad indolem et conditionem scripti cognoscendam pertinent, haud obscure perspiciuntur. Conscriptus fuit libellus ab auctore ipso Germanice, quem CHRISTIANVS VIGIL in sermonem Latinum, quamvis non Latine satis, transtulit, et epistolae suae ad Warenbergium, haud ita pridem editae, adiecit. Personae inter se colloquentes sunt *Polygamus* et *Monogamus*, et, quanquam *Monogamus* ea e sacris literis profert, quibus et monogamiam confirmari, et polygamiam oppugnari posse, existimat, immo prouocat quoque ad auctoritatem communemque sententiam ecclesiae, ad interdicta magistratus civilis, et ad incommoda, e polygamia subnascentia, tamen ubique inferior discedit, quippe *Polygamus* ea subinde regerit, quae animum *Monogami* dubium reddunt et anticipent, ita, ut tandem, argumentis *Polygami* confutandis se imparem esse, sentiens, in partes eius descendat. Complebitur dialogus hic, cum ipsa CHRIST. VIGILIS praefatione, non nisi duas plagulas, nec notae, margini adscriptae, quarum mentio sit in titulo, aliquid momenti habent. Qua in re institutum BALTH. MENZERI, in recudendo dia-

dialogo Sinceri Warenbergii, mihi magis probatur, qui, ne
lector inde aliquid caperet detrimenti, subiunctis animadver-
sionibus, exceptiones Warenbergii fortiter profligavit. Num
Discursus Germanicus uere typis expressus sit, pro certo af-
firmare non possum. Ipse VIGIL in Praefatione, dialogum
hunc, prelo iamdum destinatum, ad se peruenisse, scribit. Vnicum e
Dialogo hoc, pace Tua, Vir maxime Reuerende, repetam locum, ut
et exemplum habeas conuersio[n]is Latinae, et, IO. LYSERVM,
intelligas, in defendenda polygamia, subinde audaciorem fa-
ctum esse. In dialogo Sinceri Warenbergii magistratui ciuili
potestas relinquitur, polygamiam, per se licitam, legibus coer-
cendi. Weil einem ieden Mann, inquit auctor, wie vorher erwie-
sen, natürlich frey steht, ein oder mehr Weiber zu nehmen, so bleibt
gleichfalls die Anordnung hiervon in der hohen Obrigkeit Macht, und
in ihrer von Gott habenden Autorität, also, daß sie die Ueberretung
des von ihr bierin geschebenen Verborbs mit höchstem Rechte secun-
dum ius suum straffen und züchtigen kan. At enim uero in al-
tero dialogo, a C H I R I S T . V I G I L E Latine conuerso, magi-
stratum ad concedendam polygamiam obligatum esse, con-
tendit, Cuius, inquiens, Electori, principi, comiti, baroni, imperii no-
bili, iuribus episcopalibus praedito, potestas est, eam pro lubitu intro-
ducendi, quin Dei iurisque ergo tenetur, si modo multa peccata co-
bibere, et ditionem suam pientiorem, populoſorem, alimentisque abun-
dantiorem, efficere cupit, in quibus ternis religionis salus sita est. Si
uerum est, quod hoc loco LYSERV s afferit, magistratum
conscientia et ipso iure diuino teneri, ad potestatem uiris fa-
ciendam, quotquot uelint, uxores ducenti, quomodo is polyga-
miam legibus coercere, et viros, pluribus copulatos uxo-
ribus, suo quodam iure punire potest? Miraberis autem me-
cum, Vir maxime Reuerende, dialogum hunc a PLACCIO, nec
sub uoce Aletbophili, nec sub titulo Vigilis, commemorari.
Nec est, cur de auctore dubites, cum integer dialogus inge-
nium, mores, et sententias, IO. LYSERI spiret, sicut uel ex
unico loco manifestum erit, quo ALETHOPHILVS GERMA-
NVS, necessitatem polygamiae asserturus, Sicur, inquit, homo
dona animi, excellens ingenium, memoriam, eloquentiam, nec non
dona

pag. 56.

B. 4. b.

B. 3. a.

dona fortunae, non inutiliter, sed ut Deo honori, et mundo commodo, cedant, impendere tenetur, sic et ab eodem exigitur, ut dona corporis, in quibus facultas generativa est, non inutiliter, sed, quo id Deus et natura, qui nihil frustra faciunt, requirunt modo, large insument. Cum his uerbis ea, uelim, compares, quae e LYSERI Polygamia Triumphatrice, eiusque thesi secunda, in Diatribe Tua excitasti. Idem hic inuenies, sed aliis uerbis, enunciatum. Acedit, quod IO. DICMANNVS in *Vindiciis legis monogamicæ*, asserit, LYSERVM sub Aletbophili Germani persona in scenam prodiisse, et, ut ipse ait, primum de polygamia abortum eieisse. Primum uocat ingenii Lyseriani de polygamia abortum. Dialogum enim Warenbergii alio uti patre, DICMANNVS sibi persuasum habebat, ut paullo antea dixi. Habemus itaque geminum foetum IO. LYSERI, ad tuendam stabiliendamque polygamiam, sed infeliciter satis, exclusum.

pag. 33.

pag. 199.

pag. 16.

Tertius nunc succedat, isque ab auctore ipso Romano induitus habitu, quo ea, quae in dialogis antea enarratis breuiter strictimque proposuit, maiore adhibita ui, pluribus etiam copiis instrutus, uberius explicare magisque corroborare studet. Est nimurum *Discursus Politicus de Polygamia*, auctore Theophilo Aletbœ, Friburgi, apud Henricum Cunrath anno 1674 in ordine duodecimo formis expressus. Omnem hic LYSERVS mouet lapidem, ut non solum, polygamiam licitam iverboque diuino consentaneam esse, lectoribus persuadeat, sed eam quoque tanquam necessariam et utilem omnibus ac singulis commendet. Habes hic ipsam *Polygamiam Triumphatricem*. Haec enim complectitur *Discursus nostrum Politicum de Polygamia*, sed accessione quadam rerum, ad arcem causae non pertinentium, locupletatum. Comparemus utrumque librum, ut, qua in re conueniant, uel differant, *Discursus* hic et *Polygamia Triumphatrix*, aliquanto proprius contueamur. *Polygamia Triumphatrix* constat thesibus *nonaginta*, *Discursus* noster *Politicus octoginta*. Qui sic? inquis. Scilicet in *Polygamia Triumphatrice* intexit LYSERVS ea, quae a thesi quinta ad decimam quartam usque leguntur, et historiam polygamiae, inde ab antiquissimis temporibus inter-

ter homines usu comprobatae, suppeditauit, eum quidem in finem, ut, eam iure naturae, et communis gentium consensu, niti, demonstraret. His interiectis, reliqua, quae in Discursu nostro Politico occurrunt, eodem ordine iisdemque uerbis se excipiunt, hoc tamen discriminare, ut in Polygamia Triumphatricē nonnulla subinde, quae ad ubiorem rei explicationem et illustrationem faciunt, uel interferantur, uel subiiciantur. Apparet id sigillatim e thesi tricesima quarta Polygamiae Triumphatricis, ubi, uerbis theses XXV. in Discursu nostro Politico repetitis, subiungit quaedam LYSERVUS, e scriptoribus Iudaicis petita, quae faciunt ad historiam Lamechi illustrandam. Similem accessionem inuenio in thesi LXXXIX. Polygamiae Triumphatricis, qua LYSERVUS id agit, ut, inter Christianos quoque antiquioribus temporibus, perinde atque inter reliquas gentes, non omni polygamiae usu homines, maxime illustri dignitate conspicuos, prohibitos fuisse, demonstret, quae iisdem uerbis in thesi LXXVIII. Discursus nostri politici reperiuntur. Verum subiicit LYSERVUS in Polygamia Triumphatrice, quae, e recentioribus itinerum descriptionibus, de polygamia, inter gentes a religione christiana alienas usitata, sedulo collegit, sicuti in thesi LXXXVIII, descriptis repetitisque iis, quae thesi LXXVIII. Discursus nostri Politici continentur, sententiam Lutheri de polygamia Patriarcharum subiungit. Vnicum tamen argumentum, quod ad ipsam causam spectat, in Polygamia Triumphatrice omissum esse, video, sed culpa typographi magis, quam ipsius LYSERI. In Discursu nostro Politico, productis ordine illustratisque argumentis, quae tum in Pentateucho, tum in libris historicis Veteris Testamenti, ad defendendam polygamiam inesse, putat, ad libros Propheticos progressus, primo statim loco exicitur Ies. III. *Ab historicis libris, inquiens, ad propheticos transimus, in quibus obseruamus, quod polygamia a nullo prophetarum, neque maiorum, neque minorum, fuerit taxata, qui tamen alias universa uitia regum et populi sigillatim acerbissime perstrinxerunt. Quin potius primus inter maiores prophetas, regius scilicet uates, Elias cap. 3. nobis regium et egregium pro polygamia suppeditat fundamen-*

§. LXXI.
pag. 78.

C 3

tum,

pag. 466.

rum, dum afferit, quod tanta sit illo tempore futura calamitas, ut se-
pem mulieres, pristinorum peccatorum poenitentia dubiae, deposito
connato quasi πολυγυναῖς odio, sint semel arrepturae unum maritum
et dicturæ: Nos praeposteram Zelotypiam mulierum erga maritos
πολυγυναῖς ualere iubemus, nec communem morem, maritis uolen-
tibus nolentibus, hactenus persuasum et quasi obtrusum, de uestiendis
et nutriendis uxoribus, obseruabimus; nos nobis ipsis uestes et alimen-
ta procurabimus, modo liceat nobis esse tam beatis, ut a tuo nomine
ruae uxores appellemur, et hoc pacto ignominia ἀγαπᾶς a nobis tolla-
rur. Vnde ita possemus argumentari. Quodcumque est signum poeni-
tentiae, illud non est peccatum. Atqui polygynacia, a mulieribus
praeter mulierum consuetudinem uiro uni suppeditata et ueluti obtrusa,
est signum poenitentiae. Ergo polygynacia non est peccatum. Hoc,
inquam, argumentum in Polygamia Triumphantice praetermis-
sum est, non alia de cauſa, quam quod typographus illud in
editione Discursus Politici auctiore, quae anno 1676. prodiit, de
manibus iam elabi oscitantia sua passus erat. Quod ipse L V-
SERVS obseruat, in notis Polygamiae Triumphanticis, Poſ-
uerba, inquiens, Pufendorf. l. 6. de iure N. et G. c. 1. (ita enim
uerba, a typographo disiecta, collocanda erant,) inseri debet,
quod uitio typographi, et inaduententia Correctoris, omissum, dictum
ex Ej. 3. petirum, uti ex uerbi Theophili et connexione appareret, quod
ex principio librorum propheticorum, seu primo propheta Eſaia, ali-
quod suae cauſae momentum monstrauerit. Haec scilicet uerba non
partem notarum constituere, sed, a LY SER O schedulæ
forsan peculiari inscripta, monere debebant typographum
uel correctorem, uerba quaedam in ſuperiore editione Discur-
sus Politici omitta eſſe, et, ne denuo excidant, ſedulo cauen-
dum. Hinc non ſolum locum monſtrat, ubi uerba omitta in
thesi LXXIX. inseri debeant, ſcilicet post uerba Pufendorf. l. 6.
de Iure N. et G. c. 1, ſed etiam docet, ipsum contextum ora-
tionis in theſi illa indicio eſſe, typographum uerba quaedam
praetermisſe. Mentiō enim fit argumenti, in principio pro-
pheticorum librorum pro polygamia ſuppeditati, cuius rei in
uerbis antecedentibus theſeos nihil quicquam inuenitur. Ni-
hilo tamen fecius, quod ſupinam typographi et correctoris
negli-

negligentiam, et ingentem utriusque imperitiam, prodit, uerba,
 ex editione nostra *Discursus Politici* inferenda, denuo omissa
 sunt, et, quae typographus sibi dicta esse, nosse debebat, ea
 ille notis theseos LXXIX. temere et sine omni sensu adiecit.
 Hinc, ab iis, qui *Polygamiam Triumphantricem* possident, aliquam
 me initurum esse gratiam, spero, si locum mutulum et trun-
 carum, uerbis ex editione nostra repetitis, resarcendum curem.
 Verbis nempe, quae paullo antea e *Discursu nostro* recitauit, in
 contextum theseos 79. post uerba, *Pufendorf. de Iure N. et G. I. b. c. 1.*
 suscepitis, non solum orationem plenioram habebis, sed intelli-
 ges quoque, quorsum spectent ea, quae in notis de hoc ipso ua-
 ticingio Iesiae obseruantur, ubi id agit **L Y S E R V S**, ut argu-
 mentum, ex Iesiae petitum, et explicit uberiorius, et ab obie-
 ctione **I O . B R V N S M A N N I**, in *Monogamia Victoriae* propo-
 sita, vindicatum, in tuto ponat. Quo facto, uerba, e notis modo
 a me excitata, deleri debent. Reliqua, ut in editione nostra
 reperiuntur, fideliter et tantum non superstitiose, in *Polygamia*
Triumphatrice repetita sunt, ne iis quidem demitis uel emendatis,
 quae orationi uitium inferunt, ut appareat ex uerbis postremis
 theseos 67. in *Discursu nostro Politico*, quae ita se habent, **Vn-**
de factum, ut nobiliores et ditiones sibi plures uxores asciſcebant, quam
plebeii et pauperes. Mendose hic asciſcebant dici pro asciſcerent,
 uel tironibus Grammatices constat. Sed eodem modo uer-
 ba haec in thesi 76. *Polygamiae Triumphantris* repetuntur,
 quod inspectio docet. Habemus itaque hic geminum *solo-*
cismum, Grammaticum alterum, in regulas *ονταζεως* impin-
 gentem, alterum literarium, inscrita typographi et correcto-
 ris admissum. Caeterum ea, quae ad sententiam **L Y S E R I** de
 polygamia cognoscendam pertinent, e *Discursu Politico*, quem
 in manibus habeo, tam clare patent, ut reliquis scriptis carere
 possint, qui librum hunc possident, cum in illis, quantum ad
 rem ipsam spectat, nihil noui afferat **L Y S E R V S**, sed eadem
 semper et ubique chorda obserret. Sed dedicandi quoque for-
 mulam libro huic praefixit **L Y S E R V S**, non indignam, quae
 hoc loco subiicitur. Scilicet librum hunc sacrum esse cupit
Omnibus Diis terrestribus, seu Magistratibus summis et infimis, et
uni-

pag. 466.

pag. 74.

pag. 442.

unicis polygamias statutoribus, eiusque patronis optimis maximis, cuius consilii rationem suppeditaturus, Non alii certe, inquit, quam Vobis ipsis, in solidum debetur hoc ipsum, quod in multis academis et regnis ex conuersatione cum Illustribus, Reverendis, et Consultissimis, uris bausi, et quod, conscientiae stimulis adactus, diutius occultare non potui, ueritus, ne, si hoc talentum defoderem, maledictionem Dei incurrerem. Vestrum erit, benevolentissimis oculis sine praetudicio aspicere, patrocinio dignissimo contra omnes malevolos tueri, et heroiaco animo eum contractum pure politicum, ad uos solos spectantem, introducere. Facite hoc, et uiuetis nunc et in aeternum. Amen. Sic itaque ad conscientiam prouocat LYSERVS, ut, cauissam hanc serio et ex animo a se agi, testificetur, immo ipsum discursum uocat conscientiarium, et, quod calliditatis et opinonis animo anteceptrae indicium est, coniugium pro contractu mere ciuili habet, ut magistratibus facilius persuadeat, sibi licitum esse, de hac cauilla, perinde ac de reliquis contractibus ciuilibus, quicquid libeat, aut quicquid e re sua fore iudicent, statuere, et auctoritate sua communire. Eum in sinem blande admodum et comiter eos compellat, sed ita, ut in pagina aduersa, seu in prima statim thesi Discursus Politici, blanditiarum oblitus, in magistratus, polygamiam legibus et suppliciis impedientes, acerrime inuehatur, Tantum abest, inquiens, ut (polygamia simultanea uirilis) iuri naturae et gentium, iuri diuinio, ut et iuri ciuili, contrarietur, ut potius cum omnibus exactissime concorderet, adeo, ut non tantum omnes homines insigniter delinquant, sed praecipue Magistratus, cum Politicus, tum Ecclesiasticus, enormiter, et hodie, post tantam lucem, ex hoc discursu omnibus legentibus ortam, inexcusabiliter in omnia iura peccet, qui illam improbare, impugnare, impedire, capitaliter prohibere, uel non omnibus modis promouere, uelit. Bona uerba, quae so, mi Lysere. Quomodo enim haec cum ipsa dedicandi formula conciliabis, in qua coniugium pro contractu pure politico habes? Quo sane admisso, magistratus peccare nequit, tantum abest, ut enormiter uel inexcusabiliter peccare dicendus sit, licet non nisi unius uiri cum una uxore cohabitatem permittat, licet in polygamos grauiter animaduerat, cum omnes largiantur facile, cauissas ciuiles ab arbitrio eius

eius pendere. Vides hic LYSERVUM ἐαυτὸν τιμωροῦμενον, uel
ἀυτοκατάκειτον, quod hominis haeretici proprium esse, Aposto-
lus docet. Tit. III, 11.

Reliqua scripta IO. LYSERI, ad defendandam suadendamque polygamiam edita, praeter Polygamiam Triumphatricem, de qua postremo loco exponam, uti uila a me non sunt, ira, ueniam me facile imperaturum esse, confido, si ea hoc loco a me indicentur magis, quam commemorentur. Prodiit scilicet anno 1676. Politischer Discurs zwischen Polygamo und Monogamo von der Polygamie, oder Vielweiberey, aufgeferzt, und mit mehr als 100. Argumenten erklärbret von I. L. Friburgi, apud Henricum Cunrath anno 1676. in 4to. Ita titulum libri exhibit IO. CHRISTOPH. COLERS in Analectis ad Burch. Gortb. Struuti Introductionem ad notitiam rei literariae, simulque repetit dedicationem, quam singularem merito uocat et ridiculam, ad Deos terrestres seu Magistratus perscriptam, qua LYSERVUS, ad uerba Pauli Act. XIII, 46. respiciens, Magistratibus in primis haec mysteria explicari debere, pronunciat, sed minitatur quoque, iis tantum beneficium spernentibus, ad gentes sibi, seu ad homines solo rationis lumine instructos, abeundum esse. Nec uero confundendus est discursus hic cum illo dialogo, quem latine conuersum CHRIST. VIGIL edidit, ut supra iam obseruauit. Nam licet argumentum, et personae colloquentes, conueniant, tamen et tempore, et nomine auctoris, et numero argumentorum, utrumque dialogum inter se differre, uel ex ipso titulo, appareat. Id tamen negare nolim, LYSERVUM in dialogo, anno 1673. a CHRIST. VIGILE edito, fundamenta praestrixisse, quae molem centum argumentorum pro defendenda polygamia sustinerent. Non autem est, cur numerum tot argumentorum extimescas, cum LYSERVUS, numero magis, quam pondere, certaturus, non solum ex uno arguento, eodemque medio concludendi, plura et diuersa contorqueat argumenta, sed etiam, ut numerum definitum obtineat, argumenta aduersus polyandriam, de qua lis nulla est, intexat, ut IO. DICMANNVS in Vindictis legis D mo-

pag. 17.

pag. 18.

pag. 23.
246.

monogamiae semel iterumque monet. Iudicent hac de re, quibus utrumque dialogum inspiciendi conferendique potestas est.

Eodem anno LYSERVS *Discursus Politicum Latinum*, facta subinde accessione, *Friburgi*, hoc est, *Amstelodami*, ut, sibi fassum esse auctorem ipsum, IO. DICMANNVS in *Præfazione Vindiciarum legis monogamiae* commemorat, in *forma*, quam uocant, *o<a>laua*, (*) recudendum curauit. Hanc, ego, editionem illam esse, credo, secundum quam idem discursus in *Polygania Triumphantice* expressus est, et in qua Typographus uel corrector argumentum primum pro polygamia, e scriptis propheticis petitur, negligentia quadam praetermisit.